S. James avec le roy et la famille royale est sans fondement. Elle est fort contente des Dames Angloises et s'en trouve bien servie, aussi at-elle renvoyé ses femmes de chambre Allemandes, d'autant qu'elles sont mariées icy. Elle n'a à son service que deux Damoiselles Allemandes, la Gemminguen (qui a à peu pres la taille de Bentenrider) gouvernante des petites princesses, et l'Opelen, qu'elle a amené toutes deux d'Anspach. Elle paroist fort contente et tranquille et croit que la rebellion n'aura point de suite, on peut adjouter 5
graces à Dieu et à la mort du roy de France.

J'ay pris la liberté d'ajouter ces choses à fin que cette lettre qu'une profonde reconnoissance a dictée fut un peu variée, et je suis avec devotion

Madame de Votre Sacree Majesté etc. le etc. 10

379. LEFEVRE AN LEIBNIZ

Hannover, 2. Oktober 1715.

Überlieferung: K Abfertigung: LBr. 539 Bl. 1–2. 1 Bog. 4°. 1 S. Eigh. Aufschrift. Siegel. Bibl.verm.

Monsieur 15

Si je me donne l'honneur d'écrire ce mot à V. E., c'est pour la prier tres humblement de me faire savoir, si Elle trouve à propos, que je joigne aus nouvelles d'Hollande celles du Nord, qu'elle veut bien avoir la bonté d'envoyer à Vienne, et si elle agrée, que je vienne lui les porter demain au matin moi même pour avoir par là l'agréable occasion de me recommander en personne à l'honneur de Sa Haute protection, et de l'assûrer de 20
bouche, que je suis avec respect,

Monsieur de Vôtre Excellence le tres humble et tres obeissant serviteur
Lefevre

à H. ce 2^e d'Oct^e 1715.

à Son Excellence Monsieur de Leibnitz Ministre d'Etat de S. M. le Roi de la Grande 25
Bretagne

380. LEIBNIZ AN JACOB CARL SPENER

Hannover, 3. Oktober 1715.

Überlieferung: *E* Erstdruck nach einer von Leibniz revidierten Abschrift der Abfertigung von Speners Hand [vgl. N. 23301 16 VII 27 u. N. 23319 16 IX]: Jacob Carl SPENER, *Notitia Germaniae antiquae*, Halae Magdeburgicae 1717, Bl. [c 4]; danach DUTENS, *Opera*, 4, 2, 1768, S. 208–209.

Vir Nobilissime et Celeberrime Fautor Honoratissime

Opus Tuum cum multa voluptate percurri[,] partem maxime, quae comprobationes continet. Apparent ex eo non vulgaris doctrina et diligentia: nonnulla fatendum est in hoc argumento valde problematica esse.

Ingeniosa est conjectura illa, qua Fosos cum Cluverio [Ph. CLÜVER, *Germaniae Antiquae Libri tres*, 1631, S. 588] trans Albim locas. Sed mihi videtur, ne Cheruscos quidem usque ad Albim pertigisse, et regionem circa Luneburgum, Dannebergam, et Antiquam Marchiam pene usque ad Magdeburgum, fuisse Bardorum vel Longobardorum. Et licet Cherusci usque ad Albim pertigisse ponerentur, non tamen commode dici posse ex Tacito [TACITUS, *Germania*, 36] Fosos *conterminam* Cheruscis *gentem*, si Albi, praesertim ubi tam magnus est, dividebantur. Denique non apparet, quomodo trans Albim tacti illi fuerint ruina Cheruscorum a Cattis profecta; cum dubitari non posse videatur, bellum inter Cheruscos et Cattos cis Albim gestum. Itaque mihi verisimilius videtur, Fosos non alios fuisse, quam accolas Fusae amnis. Poëtae et Panegyricorum auctores non satis exacte situs locorum observant. Illud:

ingentes Albim liquere Cherusci [CLAUDIUS, *Panegyricus de quarto consulatu Honorii*, 452]

non magis accuratum est, quam istud alterum:

*mediumque ingressa per Albim
Gallica Francorum montes armenta pererrant.* [CLAUDIUS, *De consulatu Stilichonis*, 1, 226]

Auctor Tabulae Hydrographicae Germaniae est Dn. Phil. Henr. Zolmannus, filius Consilarii Intimi Saxo-Cizensis.

Quod superest vale et fave. Dabam Hanoverae 3. Octobr. 1715.

Deditissimus

Godefridus Guilielmus Leibnitius.

381. LEIBNIZ AN JOHANN CHRISTIAN BIEL

Hannover, 4. Oktober 1715.

Überlieferung: L Abfertigung: LBr. 66 Bl. 12a–12b. 1 Bog. 4°. 1 S. Eigh. Aufschrift. Siegel.

Vir Clarissime

Gratias ago, quod meo nomine libros aliquot redimere volueris, qui commodo pretio 5
 haberi potuere; et optime judicasti nihil esse quod caro emi jubeat.

Possunt servari (si tua id fert commoditas) donec cum aliis ad me perferantur.
 Pecuniolae aliquid ad me pertinentis est in manibus Domini Hertelii consiliarii legationum
 S^{mi} Ducis; ab eo petere eorum pretium pateris, scripsique et rogavi ut ei per quem petes
 solvere velit. 10

Gratum est intelligere quantopere Gudianum Etymologici Photii Ms^{um} ab Anglicano
 differat; itaque utrumque in suo genere unicum erit.

Quid Tute moliaris in elegantioribus literis et quid de aliorum in eo genere studiis
 ad Te perferatur semper intelligere gratum erit. Vale. Dabam Hanoverae 4 Octob. 1715

deditissimus G. G. Leibnitius 15

Vidistine quod Dn. Richter Jenae dedit *specimen observationum Criticarum* in ve-
 teres *autores*, et quale Tibi videtur. Ego nondum vidi

A Monsieur Monsieur Jean Christ. Biel candidat es loix franco Braunschweig

382. LEIBNIZ AN LORENZ HERTEL

Hannover, 4. Oktober 1715.

20

Überlieferung: L Abfertigung: WOLFENBÜTTEL *Herzog August Bibl. Leibnitiana* I Nr. 59
 Bl. 129–130. 1 Bog. 4°. 2 S. Eigh. Aufschrift. Siegel. Postverm. — Teildruck: J. BURCK-
 HARD, *Historia Bibliothecae Augustae, quae Wolffenbutteli est*, P. 3, Lipsiae 1746, S. 341.

Monsieur

Faites moy la grace de me dire un mot sur la lettre de Monsieur Hanschius, car il 25

me presse et s' imagine que je neglige son affaire. Quand vous ne me pourriés rien dire de positif, ce sera assez que j' aye un mot de reponse. Je seray ravi d' apprendre que le marché du Cabinet de medailles aura été conclu.

Voicy un distique qu' on m' a envoyé sur la mort du Roy de France:

5 *Papa, Patres, Mulier, Rex victus, Rex quoque fictus*
 vix alii larymas dant Ludovice Tibi.

Je suis avec zele

Monsieur votre tres humble et tres obeissant serviteur Leibniz.